~ T AYYAR ALTlKULAÇ

İBN MISEM
(~ .;y, l)

Ebü 'l-Hasen Ali b. İsmail
b. Şuayb b. Misem et-Temmar

el-Esedi es-SabCıni
(ö . 183/799'dan sonra[?])

imamiyye Şlası'nın
ilk kelamcılarından.

_j

Kufe'de doğdu . Kaynaklarda adı yanlış
olarak İbn Heysem. İbn Müteyyem ve İbn
Mltem şeklinde de geçmektedir. Misemi
ve İbnü't-Temmar diye de anılır. Sahabi
olan ve Hz. Ali'nin hilafeti döneminde Ku
fe'ye yerleşen büyük dedesi Mlsem et
Temmar Hz.

oğlu Ali er-Rıza' nın gerçek imam olmadı
ğını ileri süren vakıfe grubunu "memtu
re" ( yağmurda ıs landıkl a rı için pis kokan
köpekler) diye adlandırmıştır (EbO Ha
lef ei-Kumml. s. 92; Şehristanl. ı . 169).
imam Ali er-Rıza'dan doğrudan rivayet
te bulunan İbn Mlsem'in (E bO Ca'fer et
TO si. İl]tiyaru ma'rifeti'r-rica l, s. 555) bazı
kaynaklarda 179 (795) yılında öldüğü
nakledilirse de Musa el-Kazım'ın ( ö 183/
799) ölümü konusunu vakıfe grubuyla tar
tıştığına ilişkin rivayet dikkate alınarak
183 yılından sonra vefat ettiği söylene
bilir.

İbn Mlsem. İmamiyye'nin imarnet gö
rüşünü kelaml açıdan temellendirmeye
çalışan ilk Şii alimidir. Bununla birlikte
çağdaşı Hişam b.

İBN MİSKEVEYH
(>\;,~.;y,l)

Ebu Ali Ahmed b. Muhammed
b. Ya'küb b. Miskeveyh el-Hazin

(ö. 421/1030)

Ahlak alimi, filozof ve tarihçi.
_j

Doğum tarihi ve yeri konusunda kesin
bilgi yoktur. Şii müellifi Hansari onun Hey'
de dünyaya geldiğini ileri sürmektedir
(Ravzatü'l-cennat, s. 70); başta Muham
med Arkoun (ErkOn) ve Henry Corbin ol
mak üzere birçok çağdaş yazar da Hansa
ri'yi takip etmiştir. İlk defa David Samuel
Margoliouth, İbn Miskeveyh'in doğum yı
lını bazı karlnelere dayanarak 330 (942)
olarak vermiştir (Lectures on Arabic His

torians, s. 137). Abdülazlz izzet32S (937),
Abdurrahman Bedevi de 320 (932) tari
hini tercih etmektedir (ibn Miskeueyh, s.
79; el-Hikmetü'l-l]alide, neşredenin giri şi,

s. 2 ı) . Bu tarihlerden en uygun görüneni
sonuncusudur. Zira İbn Miskeveyh'in Bü
veyhl sarayında Vezir Mühellebl tarafın
dan ilk defa görevlendirilmesi 340 (952)
yılına rastladığına göre böyle bir vazife
için onun en az yirmi- yirmi beş yaşlarında
olması gerekir. Ebu Ali künyesinin Şii eği
limden geldiğini iddia edenler olmuştur
(Muhsin el-Emin. X. 164). Ancakasııtanın
dığı İbn Miskeveyh'in isim, künye veya la
kap oluşu hususu tartışmalıdır.

d isi ne nedim olarak tayin etmesiyle baş
lamıştır ( Tecaribü '1-ümem, ll , 124- 125).
İbn Miskeveyh, vezirin öldürüldüğü 352
(963) yılına kadar Bağdat'ta onun hizme
tinde bulundu. Bu zaman içinde resmi ki
şilerin yanı sıra devrin alimleriyle tanıştı.
Aynı zamanda bir ilim adamı olan vezir,
İbn Miskeveyh'ten tarih alanında kendini
yetiştirmesini istedi. Bunun üzerine sık
sık, Taberi'nin öğrencisi olan Kadı Ebü Be
kir Ahmed b. Kamil'in Bağdat'taki evine
giderek ondan tarih dersleri aldı ve Tabe
ri'nin Tari]].u'r-rusü1 ve'1-müHık adlı ese
rini okudu (a.g.e., ll. 184)

Muizzüddevle. Mühellebl'yi öldürtme
sinden sonra İbn Miskeveyh'i de görevden
uzaklaştınnca filozof Bağdat'ı terkedip
Rey'e gitti ve orada yaklaşık iki yıl kaldı.
Ardından Rüknüddevle'nin veziri Ebü'I
Fazl İbnü'I-Amid. İbn Miskeveyh'i 354'te
(965) Rey'e davet etti. İbn Miskeveyh. ve
zirin kütüphanecisi ve defterdan olarak
onun öldüğü 360 (971) tarihine kadar za
manının çoğunu kütüphanede geçirerek
vezire hizmet etti (a.g.e., ll, 198, 276). Bu
arada onunla birlikte biri Azerbaycan'a
olmak üzere bazı seferlere katıldı (a.g.e.,
ll, 23 1 ). İbnü'I-Amld diğer Büveyhl vezir
leri gibi aynı zamanda bir ilim adamıydı;
özellikle felsefi ili mler.

sık sık kütüphaneye gelen filozof
Ebu Süleyman es-Sicistanl ile bu dönemde
tanışmış . ondan mantık ve felsefe ders
leri almıştır ; ayrıca bu devrede matema
tik ve kimya ile de meşgul olmuştur.

Rüknüddevle. Ebü'I-Fazl'ın ölümü üze
rine oğlu Ebü'I-Feth 'i 360 (971) yılında
yerine vezirliğe getirdi; yeni vezir de İbn
Miskeveyh'i kütüphaneci ve defterdar
olarak görevlendirdi. Filozof bu vezirle
364'te (975) V asıt seferine katıldı. Ebü'I
Feth. aynı yıl Rey'den Bağdat'a gelince
İbn Miskeveyh de onunla geldi ; vezirin
366'da (977) Bağdat'ta öldürülmesine
kadar onun hizmetinde bulundu (a.g.e.,
ll , 338). Bu tarihten sonra İbn Miskeveyh
muhtemelen tekrar Rey'e döndü. Büvey
hi Hükümdan Müeyyidüddevle'nin veziri
Sahib b. Abbad, İbn Miskeveyh'i saraya
davet ettiyse de filozof bu veziri kendisin-

den aşağı gördüğü için davetini kabul et
medi (Sealibl, ı. 96; Yakut. ıı. 90) . İbn Mis
keveyh, daha sonra Şlraz'da Büveyhl Hü
kümdarı Adudüddevle 'nin hizmetine gir
di ve beytülmal yöneticisi. hükümdarın
hazin ed arı ve nedimi olarak çalıştı ( Teca
ribü '1-ümem, ll , 393 ). Kendisi de bir ilim
adamı olan Adudüddevle'nin vefatma ka
dar (372/983 ) sarayda kaldı. Bu arada sa
ray tabibi İbnü'I-Hammar ile özel dostluk
kurarak tıp ilmiyle de meşgul olma im
kanı bulmuştur.

İbn Miskeveyh, Adudüddevle'nin ölümü
üzerine 373'te (983) Şlraz'dan ayrılarak
onun Rey'de hükümdarlık yapan oğlu
Samsamüddevle'nin hizmetine girdi, Ve
zir İbn Sa'dan'ın da nedimi oldu (EbO Hay
yan et-Tevhldl, eş-Şada/i:a ve'ş-şadi/i:, s.
31) Bu sırada şair İbnü'I-Haccik, filozof
EbO Hayyan et-Tevhldl. mantıkçı İbn
Zür'a, matematikçi Ebü'I-Vefa el-BOzca
nl gibi alimlerle tanı ştı. İbn Sa'dan'ın 375
(985) yılında öldürülmesi üzerine İbn Mis
keveyh'in Samsamüddevle ile ilişkisi de
sona erdi. Kaynaklarda yer alan bu döne
me ait bilgiler ihtilaflı ve şüpheli olduğun
dan filozofun hayatının yaklaşık kırk-kırk
beş yıl süren bundan sonraki dönemi iyi
bilinmemektedir.

Nite
kim nebevl tecrübenin şekillerinden biri
de uykuda veya uyanıklık halinde gelece
ğe ilişkin vizyonlar görmektir.

Eserleri. 1. Tecaribü'l-ümem ve te'a
kibü'l-himem. Tufandan Adudüddevle'
nin vefat yılı olan 372 (983) tarihine ka
dar vuku bulmuş olayları içine alan bir ta
rih kitabıdır. Büveyhller'in tarihiyle ilgili
son kısmı. İbn Miskeveyh'in şahsi müşa
hedelerine ve dolayısıyla birinci elden ve
rilere dayandığı için eser bu hanedanın
tarihi için en değerli kaynaklardan biri ka
bul edilir. Eserin önemli bir kısmında Ta
berl'nin Tari./;]u'r-rusül ve'l-mülUk'ün
den faydalanılmıştır. Ancak filozof, Ta
berl'den farklı olarak Hz. Muhammed de
dahil peygamberlerin kıssalarına yer ver
memiştir. İbn Miskeveyh'in diğer önemli
kaynağı, özellikle Muktedir- Billah'ın ha
life olduğu 295'ten (908) 340 (952) yılına
kadarki olaylar için Sabit b. Sinan'ın bu
gün elde bulunmayan et-Tari]]. adlı ese
ridir. Tecaribü'l-ümem'in en eski ve ta
mam olan tek nüshası Süleymaniye Kü
tüphanesi'nde kayıtlıdır (Ayasofya, nr.
3116-3121) Altı cilt halindeki bu nüsha,
İbn Miskeveyh'in ölümünden yaklaşık sek
sen beş yıl sonra (505/1111) istinsah edil
miştir. Eserin biri Paris Bibliotheque Na
tionale'de (nr. 5838), diğeri Escurial Li
brary'de (nr. 1709) bulunan eksik iki nüs
hası daha vardır. Kitap üzerine Ebü'l-Hü
seyin Hilal b. Muhassin es-Sabl (ö. 448/
ı 056) ve Ebu Şüca' er-Rüzraverl (ö 488/

· ı 095) tarafından iki zeyil yazılmıştır. İkinci
zeyil 389 (999) yılına kadar geçe)1 olayları
konu almaktadır. Her iki zeyil de B üveyhi
ler devrinin en önemli kaynaklarındandır.
Tecaribü'l-ümem'in 101-256 (719-870)
yıllarına ait kısmı iki cilthalinde Gazan·
da basılmıştır. Batı'da, 196-251 (812-865)

ibn Miskeveyh'in Tecaribü'l·ümemadlı eserinin ı. cildinin
unvan sayfası (Süleymaniye Ktp. , Ayasofya, nr. 3116)

yılları arasındaki bölümünü Fragmenta
Historicorum Arabicorum (II, 1871) için
de neşrederek ilk defa tanıtan kişi Micha
el Jan de Goeje olmuştur.

filolojik ve kelaml konuların incelen
diği eserde sorular Tevhldl'ye, cevaplar
İbn Miskeveyh'e ait olmakla birlikte 68,
69 ve 161. sorular İbn Miskeveyh tarafın
dan sorulmuş ve Tevhldl tarafından ce
vaplandırılmıştır. Stern. Tevhldl'nin İbn
Miskeveyh'e bu soruları Rey'de sormuş
olabileceğini düşünmektedir (EJ2[ ing. [,
1, 126- 127). Ancak İbn Miskeveyh, ilki 353-
360 (964-971 ), ikincisi 363-370 (974-981)
yılları arasında olmak üzere Rey'de iki de
fa bulunmuştur. Muhammed Arkoun ese
rin yazım tarihi olarak 365 (976) yılı civa
rını vermektedir ( L'humanisme arabe, s.
ı ll) 6 . Risôie ii môhiyyeti'I- 'adi. Ada
let kavramının felsefi açıklamasını konu
alan bu küçük eser. Ali b. Muhammed es
Sufi'nin filozofa sorduğu soruya cevap
olarak yazılmıştır. Varlık kavramıyla il
gili bir girişten sonra İbn Miskeveyh ada
leti tabii.

7. Tertibü 's-sa'adat ve
menô.zilü'I-'ulCım. Tehzibü 'I-a]].Ia~'ta
zikredilen (mesela bk. s. 23) eserin içinde
Aristo'ya göre yapılmış bir ilimler tasnifi
kısmı bulunmaktadır. Genel konusu mut
luluk olup Ebü'I-Fazl İbnü 'I-Amld'in is
teğiyle kaleme alındığına göre 358-360
(969-971) yılları arasında yazılmış olma
lıdır (nşr. Ali et-TO bad es-Süyutl, Kah i re
ı 982) . 8. ei-Le?,?,ô.t ve'I-ô.Wm. Ragıb Pa
şa Kütüphanesi 'ndeki bir mecmuada (nr.
ı 463) İbn Miskeveyh'e ait on iki risale ara
sında yer almaktadır. 9. Risaie fi'n-nefs
ve'I- 'a~I. Aynı mecmua içindedir.